ナ貨幣で一〇〇マルクと刑事事件の裁判からあがる収益とを手渡すべきである。さらに予が、文書でもってあるいは現場で即時に、彼もしくは彼の相続人に対し、彼らがそれ〔城塞〕を何らの遅滞、拒絶、異議をなすことなくどのような例外の対象を設けずまたいかなる敵意、奸計、危殆を加えることなく予に返還することを、求める場合を除き、彼もしくは彼の相続人はそれ〔城塞〕を荒廃させることなく保有し管理すべきである。また彼は、いかなる傭兵をも当傭兵が前もって〔予に誠実の〕誓約を果たすでないかぎり、同じ城塞に宿泊させても〔城塞守備の一員として〕受け入れてもならない。彼あるいは彼の相続人が城館の外で捕えられ、あるいは死にまわられた——そんなことのないように！——ときは、彼ら〔傭兵〕は〔以後は〕予および予の後継者、〔予および予の後継者の〕後は予の従兄弟と従兄弟の後継者、に対し、〔直接〕勤務をなすべきであり、また彼らは、予が彼らにそれ〔城館〕を要求するときは、遅滞なくそれを予に譲り誠実に危殆なく予の支配に引き渡すべきである。〔以上おこなわれことは〕この文書の証明でもって、一〔四〕二六年の四旬節中〔復活祭から遡ること〕第三日曜日直前の木曜日〔三月七日〕にインスブルックにおいて〔予がこれを〕公布する。以上につき私〔書記官〕の主君オーストリア〔公〕はシユピースより一通の対証を受け取る。<sup>(37)</sup>

(d) 「私クリスチャン リヒテンベルガーは私自身および私の相続人のために次の通り述べこれを文書でもって公けにす

る。啓明高貴の君主でオーストリア大公フリードリッヒ公——恩顧をかたじけなくする私の主君——は、カステルベルの城塞とその裁判区とをブレーゲ方式で私に譲渡しこれを委ねた。それゆえ私は、私のかの恩顧を受けしオーストリアの主君に対し、宣誓に代え私の誠実にかけて、かの城塞を裁判区をも含めて、第一に彼〔主君〕および彼の後継者〔自身〕による管理に代わり、ついで彼の従兄弟とその後継者〔自身〕の管理に代わり、忠実に保有し職務を司ることを誓い約束する。さらに彼ら〔君主と彼の従兄弟、およびそれらの後継者〕が、私と私の後継者と共に文書でもってであれ使者を通じてであれあるいは現場で直ちにであれ、それら〔裁判区と城塞〕を〔返還〕要求するときは、われわれはそれらをかれらに引き渡したくまた引き渡さねばならなく、いかなる形のどんな拒否、異議、遅滞をなすことなく、譲りたくまた譲らねばならない。そして以上おこなわれたことを証明する文書を私は、事柄の証拠となるよう貴き騎士ヘルマン ゲスラーが捺す印章を添えて、〔君主に対し〕交付する。〔ヘルマン ゲスラーは〕私が自分の印章を持たぬとき私の懇請に応じそれ〔私の文書〕に捺印をしてくれた。〔この捺印のゆえに〕ヘルマン ゲスラーと彼の相続人とに損害が生ずることは決してない。この〔私の捺印〕懇請〔の際〕の証人は、ティロール〔城塞〕のブルクグラーフで貴きハンス フォン ケニスベルク、および騎士ハインリッヒ フォン モルスベルクである。以上が〔文書に〕作製されたのは、一四二五年の聖マルガレートの日〔八月一日〕にイン 溪谷の

〔解注〕 < 22493〔2〕〕

(22) *Nos Henricus etc. profitemur presencium in tenore, quod locavimus et dimisimus cazanam nostram in Merano cum omnibus suis iuribus et pertinentiis discretis viris Philippo, Porcello, Arrheio fratris Jacobi thelonearii in Bozano de Rubeis de Florencia, filiis nobilibus viri Baroni de Rubeis de Florencia et Banho patruo eorum et heredibus ac sociis suis exhibitoribus presencium usitandam et exercendam in omni iure et consuetudine, quibus ipsam cazanam quondam Marcus de Florencia, et eius socii predecessores eorum eam tenuerunt, volentes, ut omnes articuli et pacta in privilegio prefati Marci per nos sibi dato circa cazanam predictam et mutuum et pignora et alia omnia et singula per ipsos debeant efficaciter observari. De qua quidem cazana predicti prestatores nobis Veronensium marcas LXX dare pro anno quotlibet tenentur, inopiando a die rationis finalis sepedicti Marci de Florentzia, tali interposito pacto, quod ipsam cazanam tenebunt predicti prestatores nec eos ab ea debebimus amovere ullo modo, quousque de omni debito in quo tenebamur et obligati fuimus*

*antedicto Marco de Florenci(a) et sociis suis ratione cazane predictae, prout litteris nostris super finali eorum ratione sibi datis potuerunt demonstrare et in libris computacionum suarum, quos habent notarii curie nostre, poterit inveniri, fuerint integraliter expediti; et nichilominus iidem prestatores illas LXX marcas, quas nobis daturi sunt de sepelicia cazana, annuatim nobis in eadem debito defalcabunt. In cuius locacionis firmitatem presentes litteras eis dedimus nostri pendennis sigilli munitimne roboratas. Actum et datum in Griez a (anno) domini) MCCCXVIII. die X ianuarii. iam, indic. XII. (Zauner, S. 126, Nr. 98)*